
証券コード5342
2019年６月10日

株 主 各 位
愛知県常滑市唐崎町２丁目88番地

ジ ャ ニ ス 工 業 株 式 会 社
代表取締役社長 冨 本 和 伸

　

第85期定時株主総会招集ご通知
　

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。

さて、当社第85期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださ

いますようご通知申しあげます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面により議決権を行使することができますの

で、お手数ながら後記株主総会参考書類をご検討くださいまして、同封の議決権行使

書用紙に賛否をご表示いただき、2019年６月26日(水曜日)午後５時30分までに当社に

到着するようにご返送くださいますようお願い申しあげます。

敬 具

記

1. 日 時 2019年６月27日(木曜日)午前10時

2. 場 所 愛知県常滑市唐崎町２丁目88番地

当社 本社事務所 (後記会場ご案内図をご参照ください）

3. 目 的 事 項

報 告 事 項 1. 第85期（2018年４月１日から2019年３月31日まで）事業報告

の内容及び連結計算書類の内容ならびに会計監査人及び監査

等委員会の連結計算書類監査結果報告の件

2. 第85期（2018年４月１日から2019年３月31日まで）計算書類

の内容報告の件

決 議 事 項

第１号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）３名選任の件

第２号議案 補欠の取締役（監査等委員である取締役を除く。）１名選任の件

第３号議案 補欠の監査等委員である取締役１名選任の件

以 上
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〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願

い申しあげます。

なお、株主総会参考書類、事業報告、計算書類及び連結計算書類に修正が生じた場合、インターネッ

トの当社ウェブサイト(http://www.janis-kogyo.co.jp/) において、修正後の事項を掲載させていただ

きます。
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（添付書類）

事 業 報 告
2018年４月１日から
2019年３月31日まで

1. 企業集団の現況
　

(1) 事業の経過及び成果

当連結会計年度におけるわが国の経済は、緩和的な金融環境と政府の経済政策によ

り、緩やかな回復状態が続いております。国内の需要に関しては、雇用環境の着実な

改善を背景として、個人消費は緩やかながら増加しております。また、企業収益の改

善も維持されており、それに伴い設備投資も緩やかに増加しております。海外経済に

おきましては、アメリカをはじめアジア・ヨーロッパで緩やかに回復してきておりま

す。しかし、米中の貿易摩擦の激化をはじめとし、地政学的リスクや政策の不確実性

の影響によっては下振れのリスクを抱えており、先行きが不透明な状況にあります。

当社関連業界におきましては、貸家の着工は緩やかに減少しておりますが、持家の

着工が持ち直してきております。当連結会計年度における新設住宅着工戸数は、前年

比0.7％増加しており、当面横ばいで推移していくと思われます。

こうした状況の中、お客様にお役立ちできる『提案営業』を推進し、「フロントスリ

ム」トイレを中心とした拡販に注力してまいりましたが、OEM先に対する売上高が減少

いたしました。また、採算性の低い商品の販売割合が増加し、売上総利益が減少いた

しました。生産面では、2015年に更新した焼成炉により燃費率は向上し、従来より全

社で取り組んでおりますコスト削減活動を進めるとともに、『業績を尊重する精神』を

全社員が意識し、製造原価低減に努めてまいりました。しかし、売上高減少に伴い工

場稼働率の低下及び為替変動による燃料・仕入商材の値上がりにより、製造原価が増

加するという厳しい状況になりました。また、温水洗浄便座の販売増加とともにメン

テナンス費用も増加しており、製造メーカーとして将来の製品保証費用を引き当てた

ため、販売費が105百万円増加しております。

その結果、当連結会計年度の売上高は5,179百万円(前年同期比319百万円減)、営業

損失は230百万円(前年同期は営業利益71百万円)、経常損失は194百万円(前年同期は経

常利益103百万円)、親会社株主に帰属する当期純損失は193百万円(前年同期は親会社

株主に帰属する当期純利益73百万円)となりました。

　

(2) 設備投資等の状況

当連結会計年度の設備投資総額は、151百万円であり、当連結会計年度中に完成しま

した主要な設備は、本社工場における衛生陶器製造設備であります。
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(3) 資金調達の状況

当連結会計年度中は、新たな資金調達は行っておりません。

(4) 対処すべき課題

国内景気は、各種政策の効果により企業収益は回復を続け、それに伴い雇用情勢・

企業投資も増加し緩やかに回復していくものと思われます。しかし、海外の景気の動

向によっては下振れするリスクを依然として抱えております。当社を取り巻く環境に

おいては、新設住宅着工戸数は横ばいで推移していくと予想されますが、企業間競争

の激化など、引続き厳しい状況が続くものと思われます。

このような厳しい市況環境の中、『- Quality and Safety mind - Janis は人財と商

品の品質を第一に、安心を提供し、挑戦する企業であり続けます』をスローガンとし、

収益力改善を最優先事項の課題として据えております。また、日本社会全体の課題で

あります働き方改革・人手不足に対応した設備投資をおこなっていくと共に、国内衛

生機器メーカーとして高品質な商品づくりに注力し、経営理念にある独創性と活力あ

る人財づくりをすすめ、お客様に温かみを感じていただける商品やサービスを提供し

てまいります。

こうした課題に対処するため、以下の基本方針に社員一丸となって全力で取り組ん

でまいります。

　

① 85年培った技術力と開発力、一貫した国内生産体制で高品質なものづくりを基

盤とし、「日本メーカー」の特色を活かした事業拡大を図ってまいります。

　

② 「フロントスリム」商品を中軸に安心・満足してお使いいただける、魅力ある商

品と迅速なサービスを提供し、お客様にお役立ちできる企業であり続けます。

　

③ 新規開拓に果敢にチャレンジし、環境負荷と労働負荷、コストの低減を実現し、

社員一丸となって「業績を尊重する精神」を貫き、継続的に業績を確保してまい

ります。

　

― 4 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷） 2019年05月27日 17時45分 $FOLDER; 4ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）



(5) 財産及び損益の状況

区 分 第82期
(2016年３月期)

第83期
(2017年３月期)

第84期
(2018年３月期)

第85期
(当連結会計年度)
(2019年３月期)

売 上 高 (百万円) 5,216 5,525 5,498 5,179

経常利益又は
経常損失(△)

(百万円) 113 134 103 △194

親会社株主に

帰属する当期

純利益又は当

期純損失(△)

(百万円) 10 130 73 △193

１株当たり当期純利益又は

当期純損失(△)
０円57銭 ７円20銭 ４円10銭 △53円76銭

総 資 産 (百万円) 5,237 5,351 5,282 5,342

純 資 産 (百万円) 2,730 2,797 2,847 2,576

１ 株 当 た り 純 資 産 149円08銭 153円38銭 155円61銭 700円76銭

(注) 1. 第83期が連結初年度となりますので、第82期については、当社単体の数値を記載しておりま
す。

2. 第82期の親会社株主に帰属する当期純利益については、当社単体の当期純利益を記載しており
ます。

3. １株当たり当期純利益又は当期純損失は自己株式数控除後の期中平均株式数に基づき、１株当
たり純資産は自己株式数控除後の期末発行済株式総数に基づき、それぞれ算出しております。
なお、自己株式数には、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託Ｅ口)保有の当社株式を含め
ております。

4. 2018年10月１日付で普通株式５株につき１株の割合で株式併合を行っております。第85期の期
首に当該株式併合が行われたと仮定して、１株当たり当期純利益又は１株当たり当期純損失及
び１株当たり純資産を算定しております。

(6) 重要な子会社の状況

会 社 名 資 本 金 当社の出資比率 主要な事業内容

株式会社
ファインテック高橋

15,000
千円

100.0
％ 給排栓の製造及

び販売

　

(7) 主要な事業内容（2019年３月31日現在）

事 業 区 分 主 要 な 製 品 の 名 称

衛 生 機 器
衛生陶器、温水洗浄便座(サワレット)、
トイレカウンター、洗面化粧台
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(8) 主要な営業所及び工場（2019年３月31日現在）

種 別 名 称 ： 所 在 地

本 社 愛知県常滑市

営 業 所
東日本支店（東京都)、西日本支店（大阪府)、
中日本支店 (愛知県)、東北営業所（宮城県)、
九州営業所（福岡県)

工 場 本社工場、本社化成工場、大野工場（以上愛知県）

子 会 社 株式会社ファインテック高橋（千葉県）

　

(9) 従業員の状況（2019年３月31日現在）

① 企業集団の従業員数

従 業 員 数 前連結会計年度末比増減

201名 ４名減
　

(注) 従業員数には、臨時従業員は含んでおりません。

　

② 当社の従業員数

従 業 員 数 前 期 末 比 増 減 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

185名 増減なし 39.8歳 15.9年
　

(注) 従業員数には、臨時従業員は含んでおりません。

　

(10) 主要な借入先の状況（2019年３月31日現在）

借 入 先 借 入 金 残 高

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 214百万円

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 211

株 式 会 社 十 六 銀 行 50

知 多 信 用 金 庫 41

株 式 会 社 名 古 屋 銀 行 39
　

(注) 株式会社三菱ＵＦＪ銀行と融資限度額を決めたコミットメントライン契約(融資限度額500百万
円)を締結しております。
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2. 会社の株式の状況（2019年３月31日現在）

(1) 発行可能株式総数 14,600,000株

(2) 発行済株式の総数 3,833,543株（自己株式225,631株を含む。）

(3) 株主数 887名

(4) 大株主

株 主 名 持 株 数 持株比率

タ カ ラ ス タ ン ダ ー ド 株 式 会 社 621千株 16.8％

ジ ャ ニ ス 工 業 取 引 先 持 株 会 450 12.2

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 182 4.9

株 式 会 社 Ｌ Ｉ Ｘ Ｉ Ｌ 180 4.9

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 117 3.2

伊 奈 輝 三 115 3.1

三 井 住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社 100 2.7

資産管理サービス信託銀行株式会社（信託Ｅ口） 98 2.7

伊 奈 啓 一 郎 91 2.5

ジ ャ ニ ス 工 業 従 業 員 持 株 会 82 2.2

(注) 1. 当社は、自己株式127,031株を保有しておりますが、上記大株主から除いております。なお、
自己株式127,031株には、資産管理サービス信託銀行㈱(信託Ｅ口)が保有する当社株式98,600
株を含んでおりません。

2. 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

3. 会社の新株予約権等の状況（2019年３月31日現在）
　

当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予約権等の状況

(1) 2013年７月16日開催の取締役会決議による新株予約権

① 新株予約権の行使時の払込金額 １円

② 新株予約権の行使価額 １個につき200円

③ 新株予約権の行使条件 新株予約権者は、当社の取締役の地位を

喪失した日の翌日から10日間に限り募集

新株予約権を行使できるものとする。

― 7 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷） 2019年05月27日 17時45分 $FOLDER; 7ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）



④ 新株予約権の行使期間 2013年８月２日から2043年８月１日まで

⑤ 当社役員の保有状況

新株予約権の数 目的となる株式の種類及び数 保有者数

取 締 役
(監査等委員及び
社外取締役を除く)

68個 普通株式13,600株 ４人

　

(2) 2014年７月14日開催の取締役会決議による新株予約権

① 新株予約権の行使時の払込金額 １円

② 新株予約権の行使価額 １個につき200円

③ 新株予約権の行使条件 新株予約権者は、当社の取締役の地位を

喪失した日の翌日から10日間に限り募集

新株予約権を行使できるものとする。

④ 新株予約権の行使期間 2014年８月２日から2044年８月１日まで

⑤ 当社役員の保有状況

新株予約権の数 目的となる株式の種類及び数 保有者数

取 締 役
(監査等委員及び
社外取締役を除く)

75個 普通株式15,000株 ４人

　

(3) 2015年７月13日開催の取締役会決議による新株予約権

① 新株予約権の行使時の払込金額 １円

② 新株予約権の行使価額 １個につき200円

③ 新株予約権の行使条件 新株予約権者は、当社の取締役の地位を

喪失した日の翌日から10日間に限り募集

新株予約権を行使できるものとする。

④ 新株予約権の行使期間 2015年８月１日から2045年７月31日まで

⑤ 当社役員の保有状況

新株予約権の数 目的となる株式の種類及び数 保有者数

取 締 役
(監査等委員及び
社外取締役を除く)

79個 普通株式15,800株 ４人
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(4) 2016年７月12日開催の取締役会決議による新株予約権

① 新株予約権の行使時の払込金額 １円

② 新株予約権の行使価額 １個につき200円

③ 新株予約権の行使条件 新株予約権者は、当社の取締役の地位を

喪失した日の翌日から10日間に限り募集

新株予約権を行使できるものとする。

④ 新株予約権の行使期間 2016年８月２日から2046年８月１日まで

⑤ 当社役員の保有状況

新株予約権の数 目的となる株式の種類及び数 保有者数

取 締 役
(監査等委員及び
社外取締役を除く)

79個 普通株式15,800株 ４人

(5) 2017年７月10日開催の取締役会決議による新株予約権

① 新株予約権の行使時の払込金額 １円

② 新株予約権の行使価額 １個につき200円

③ 新株予約権の行使条件 新株予約権者は、当社の取締役の地位を

喪失した日の翌日から10日間に限り募集

新株予約権を行使できるものとする。

④ 新株予約権の行使期間 2017年８月２日から2047年８月１日まで

⑤ 当社役員の保有状況

新株予約権の数 目的となる株式の種類及び数 保有者数

取 締 役
(監査等委員及び
社外取締役を除く)

96個 普通株式19,200株 ４人

(注) 2018年10月１日付で普通株式５株につき１株の割合で株式併合を行っております。新株予約権
の目的となる株式の種類及び数及び行使価額は、当該株式併合による調整を反映しておりま
す。
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4. 会社役員の状況（2019年３月31日現在）
　

(1) 取締役の状況
　

会社における地位 氏 名 担当及び重要な兼職の状況

代表取締役会長 山 川 芳 範

代表取締役社長 冨 本 和 伸 株式会社ファインテック高橋 取締役

常 務 取 締 役 谷 口 敏 彦

取 締 役 宇 野 正 敏
生産部長
株式会社ファインテック高橋 取締役

取 締 役
(監 査 等 委 員) 水 野 修 株式会社ファインテック高橋 監査役

取 締 役
(監 査 等 委 員) 森 田 雅 也

りんく税理士法人 代表社員
デリカフーズホールディングス株式会社

監査役

取 締 役
(監 査 等 委 員) 水 野 吉 博

　

(注) 1. 取締役森田雅也氏及び水野吉博氏は、社外取締役であります。
2. 監査等委員の監査・監督機能を強化し、取締役(監査等委員を除く)からの情報収集及び重要な

社内会議における情報共有並びに内部監査部門と監査等委員会との十分な連携を可能にするた
め、水野修氏を常勤の監査等委員として選定しております。

3. 監査等委員森田雅也氏は、公認会計士であり、財務及び会計に関する相当程度の知見を有する
者であります。

(2) 責任限定契約の内容の概要

当社は、社外取締役全員と会社法第423条第１項の賠償責任を限定する契約を締

結しており、当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、金100万円と法令の定め

る最低責任限度額とのいずれか高い額となります。
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(3) 取締役の報酬等の金額
　

区 分 支 給 人 員 報酬等の額

取締役 (監査等委員を除く) ４名 69,769千円

取締役 (監査等委員) ３ 17,313

(うち社外取締役) (２) (7,416)

合 計 ７ 87,082
　

(注) 1. 株主総会の決議による年額報酬限度額は、取締役（監査等委員を除く）が年額150,000千円
（2016年６月定時株主総会決議)、取締役（監査等委員）が年額30,000千円（2016年６月定時株
主総会決議)であります。

2. 上記報酬等の額には、譲渡制限付株式の付与による当事業年度中の費用計上額（取締役(監査
等委員を除く)7,777千円）を含んでおります。

3. 取締役（監査等委員を除く）の報酬等の額には、使用人兼務取締役の使用人給与相当額は含ま
れておりません。

　

(4) 社外役員に関する事項

① 重要な兼職先である他の法人等と当社の関係

社外取締役（監査等委員）森田雅也氏は、りんく税理士法人の代表社員及

びデリカフーズホールディングス株式会社の監査役であります。当社と各兼

職先との間には、特別な関係はありません。

② 主要取引先等特定関係事業者との関係

該当事項はありません。

③ 当事業年度における主な活動状況

(1) 社外取締役（監査等委員） 森田雅也

当事業年度に開催された取締役会には、10回中10回、また、監査等委員会

には、10回中10回出席し、主に公認会計士としての専門的見地から、必要に

応じて意見を述べております。

(2) 社外取締役（監査等委員） 水野吉博

当事業年度に開催された取締役会には、10回中10回、また、監査等委員会

には、10回中10回出席し、主に弁護士としての専門的見地から、必要に応じ

て意見を述べております。
　

なお、会社法施行規則第124条に定める社外役員を設けた株式会社の特則につきま

しては、上記の他に特記すべき事項はありません。
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5. 会計監査人の状況

(1) 名称 有限責任 あずさ監査法人

(2) 報酬等の額
　

当事業年度に係る会計監査人としての報酬等の額 15,800千円

当社が会計監査人に支払うべき金銭
その他の財産上の利益の合計額

15,800千円

　

(注) 1. 監査等委員会は、日本監査役協会が公表する「会計監査人との連携に関する実務指針」を踏ま
え、監査計画における時間及び監査報酬の推移並びに過年度の監査計画と実績の状況を確認
し、報酬額の見積りの妥当性を検討した結果、会計監査人の報酬等につき、会社法第399条第
１項の同意を行っております。

2. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく
監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、これらの合
計額を記載しております。

(3) 会計監査人の解任または不再任の決定方針

監査等委員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等その他その必要が

あると判断した場合は、会計監査人の解任または不再任に関する議案を決定し、取

締役会は、当該決定に基づき、当該議案を株主総会に提出いたします。

また、監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該

当すると認められる場合は、監査等委員全員の同意に基づき監査等委員会が、会計

監査人を解任いたします。この場合、監査等委員会が選定した監査等委員は、解任

後最初に招集される株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任の理由

を報告いたします。

　

― 12 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷） 2019年05月27日 17時45分 $FOLDER; 12ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）



6. 業務の適正を確保するための体制

(1) 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための

体制

① 「経営理念」及び「倫理規程」を制定し、取締役及び使用人に対し、法令・定款

の遵守を徹底する。

② 内部統制委員会を設置し、社内規程の整備を通じて、適切な業務運営の維持・

向上を進める。

③ 内部通報制度を制定し、コンプライアンスに係る諸問題が発生した場合の早期

把握・早期是正に努める。

(2) 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

① 取締役の職務執行に係る情報については、管理基準及び管理体制を整備し、法

令及び社内規則に基づき作成・保存する。

② 取締役は、いつでもこれらの文書等を閲覧できるものとする。

(3) 損失の危険の管理に関する規定その他の体制

① 事業上のリスクについては、各部門がそれぞれの部門に関するリスクの管理を

行う。

② 各部門長は、毎月の経営会議において、必要に応じてリスク管理の状況につい

て報告する。

③ 監査等委員会及び内部監査部門は、各部門のリスク管理状況を監査し、その結

果を取締役会に報告する。

(4) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

① 経営に関する重要事項については、各部門長が出席する経営会議で十分な議論

を行い、その審議を経て、取締役会で決議する。

② 原則として、経営会議は月２回、取締役会は月１回開催することとし、必要に

応じて臨時の経営会議及び取締役会を適宜開催する。

(5) 監査等委員会がその職務を補助すべき取締役及び使用人を置くことを求めた場合

における当該取締役及び使用人に関する体制並びにその取締役及び使用人の取締

役（当該取締役及び監査等委員である取締役を除く。）からの独立性に関する事項

① 監査等委員会は、内部統制委員会の従業員に監査に必要な業務を命じることが

できるものとする。
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② 監査等委員会から監査に必要な業務の命令を受けた従業員は、その業務の遂行

にあたって、取締役（監査等委員である取締役を除く。）の指揮命令を受けない

ものとする。

(6) 取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び使用人が監査等委員会に報告をす

るための体制その他の監査等委員会への報告に関する体制

① 取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び使用人は、当社の業務または業

績に影響を与える重要な事項について、その都度監査等委員会に報告するもの

とする。

② 監査等委員会は、取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び使用人に対し

て、必要に応じていつでも業務の執行状況の報告を求めることができるものと

する。

(7) その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制

① 監査等委員会が選定した監査等委員は、必要に応じて、経営会議等重要な会議

に出席することができる。

② 監査等委員会は、監査報告会を開催し、社長と定期的に情報及び意見の交換を

行う。

③ 監査等委員会は、定期的に会計監査人と会合を持ち、情報及び意見の交換を行

う。

　

(8) 財務報告の信頼性を確保するための体制

① 財務報告の信頼性を確保するため、金融商品取引法に基づく、有効かつ適正な

内部統制システムを構築する。

② また、本システムが適正に機能することを継続的に評価し、必要な是正を行う。

　

(9) 反社会的勢力排除に向けた体制

① 反社会的勢力に対しては、毅然とした態度で臨み、一切関係を持たないことを

基本方針とする。

② また、必要に応じて警察、顧問弁護士等の外部専門機関と連携を取り、体制の

強化を図るものとする。
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7. 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

当社では、「内部統制システムの基本方針」に基づき、会社の業務の適正を確保する

ための体制整備とその適切な運用に努めており、当事業年度における運用状況の概要

は以下のとおりであります。

当社は、内部統制委員会を４回開催し、法令・社内規程等の遵守状況を確認・審議

した上で、必要に応じて、社内規程等の見直しを行っております。

当社の取締役会は、監査等委員である取締役３名を含め取締役７名で構成され、原

則月１回の定時取締役会のほか随時必要に応じて開催し機動的かつ迅速な意思決定及

び取締役の業務執行状況の監督等を行いました。また、代表取締役の指揮・監督の下、

各自の権限及び責任の範囲で、職務を執行しました。

内部監査室は、取締役会の承認を受けた内部監査計画に基づき、法令・社内規程等

の遵守状況について、各部門を対象とする監査を実施し、その結果及び改善状況を代

表取締役及び監査等委員会に報告しました。

監査等委員会は、監査方針を含む監査計画を策定し、原則月１回の定時監査等委員

会を開催し、監査等委員間の情報共有をしながら会社の状況を把握し、必要に応じて

提言のとりまとめを行いました。さらに、取締役会に出席するとともに、取締役（監

査等委員である取締役を除く。）その他使用人と対話を行い、内部監査室・会計監査人

と連携し、取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び使用人の職務の執行状況を

監査しました。

常勤監査等委員は、全ての稟議書の回付を受け取締役（監査等委員である取締役を

除く。）及び使用人の職務の執行状況を監査するとともに、経営委員会、内部統制委員

会等の重要会議に出席し、必要に応じて意見を述べました。
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8. 剰余金の配当等の決定に関する方針

(1) 剰余金の配当及び内部留保

当社では、株主の皆様への利益還元を経営の重要な施策の一つとして位置付けて

おり、将来における企業成長と経営環境の変化に対応するために必要な内部留保を

確保しつつ、安定的な利益還元を継続的に行うことを基本方針としております。

(2) 自己株式の取得

当社では、将来の経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行を可能にす

るため、必要に応じて自己株式の取得を実施することとしております。

当社では、期末配当金として年１回の剰余金の配当を行うことを基本方針としてお

り、会社法第459条第１項の規定に基づき、取締役会の決議をもって剰余金の配当等を

行うことができる旨を定款に定めております。

この基本方針に基づき、当期の期末配当金につきましては、１株当たり10円の普通

配当とさせていただきます。

また、当連結会計年度におきましては、2018年４月１日から2019年２月28日までの

期間中に、自己株式1,800株を1,551千円にて取得いたしました。

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

本事業報告中の記載金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。
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連 結 貸 借 対 照 表
（2019年３月31日現在)

資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
千円 千円

流 動 資 産 2,598,390 流 動 負 債 1,712,516

現 金 及 び 預 金 344,979 支 払 手 形 及 び 買 掛 金 482,407

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 929,032 電 子 記 録 債 務 380,079

電 子 記 録 債 権 341,597 短 期 借 入 金 250,000

製 品 486,421 1年内返済予定の長期借入金 191,357

仕 掛 品 135,608 リ ー ス 債 務 304

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 140,784 未 払 金 50,078

前 渡 金 1,239 未 払 費 用 50,104

前 払 費 用 11,118 未 払 法 人 税 等 9,223

そ の 他 207,609 未 払 消 費 税 等 28,419

固 定 資 産 2,744,301 前 受 金 55,940

有 形 固 定 資 産 2,301,715 預 り 金 15,049

建 物 及 び 構 築 物 428,134 設 備 関 係 支 払 手 形 5,405

機 械 装 置 及 び 運 搬 具 357,534 設備関係電子記録債務 16,587

工 具、 器 具 及 び 備 品 33,316 賞 与 引 当 金 55,690

土 地 1,440,125 製 品 保 証 引 当 金 121,867

建 設 仮 勘 定 42,605 固 定 負 債 1,053,300

投 資 そ の 他 の 資 産 442,585 長 期 借 入 金 116,350

投 資 有 価 証 券 214,968 リ ー ス 債 務 431

出 資 金 141 再評価に係る繰延税金負債 339,176

長 期 貸 付 金 15,920 退 職 給 付 に 係 る 負 債 478,741

長 期 前 払 費 用 6,036 資 産 除 去 債 務 11,674

差 入 保 証 金 19,304 長 期 未 払 金 4,699

投 資 不 動 産 175,825 長 期 預 り 保 証 金 102,226

繰 延 税 金 資 産 20,190 負 債 合 計 2,765,816

そ の 他 8,100 純 資 産 の 部

貸 倒 引 当 金 △17,900 株 主 資 本 1,707,216

資 本 金 1,000,000

資 本 剰 余 金 186,292

利 益 剰 余 金 687,074

自 己 株 式 △166,150

その他の包括利益累計額 821,060

その他有価証券評価差額金 64,658

土 地 再 評 価 差 額 金 781,747

退職給付に係る調整累計額 △25,345

新 株 予 約 権 48,599

純 資 産 合 計 2,576,875

資 産 合 計 5,342,692 負債及び純資産合計 5,342,692
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連 結 損 益 計 算 書
2018年４月１日から
2019年３月31日まで

科 目 金 額

千円 千円

売 上 高 5,179,953

売 上 原 価 4,150,789

売 上 総 利 益 1,029,163

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,259,992

営 業 損 失 230,828

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金 6,520

そ の 他 54,957 61,478

営 業 外 費 用

支 払 利 息 1,651

そ の 他 23,940 25,592

経 常 損 失 194,942

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 1,420

受 取 保 険 金 6,100 7,521

特 別 損 失

固 定 資 産 除 売 却 損 2,242 2,242

税 金 等 調 整 前 当 期 純 損 失 189,664

法人税、住民税及び事業税 7,414

法 人 税 等 調 整 額 △3,345

当 期 純 損 失 193,732

親会社株主に帰属する当期純損失 193,732
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連結株主資本等変動計算書
2018年４月１日から
2019年３月31日まで

科 目 残高及び変動事由 金 額
千円

株 主 資 本
資 本 金 当期首残高 1,000,000

当期末残高 1,000,000
資 本 剰 余 金 当期首残高 184,045

当期変動額 自 己 株 式 の 処 分 2,246
当期末残高 186,292

利 益 剰 余 金 当期首残高 936,254
当期変動額 剰 余 金 の 配 当 △55,446

親会社株主に帰属する当期純利益 △193,732
当期末残高 687,074

自 己 株 式 当期首残高 △172,455
当期変動額 自 己 株 式 の 取 得 △1,818
当期変動額 自 己 株 式 の 処 分 8,123
当期末残高 △166,150

株 主 資 本 合 計 当期首残高 1,947,844
当期変動額 △240,628
当期末残高 1,707,216

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金 当期首残高 88,751

当期変動額 （純額） △24,092
当期末残高 64,658

土地再評価差額金 当期首残高 781,747
当期末残高 781,747

退職給付に係る調
整累計額

当期首残高 △18,978

当期変動額 （純額） △6,367
当期末残高 △25,345

その他の包括利益
累計額合計

当期首残高 851,519

当期変動額 （純額） △30,459
当期末残高 821,060

新 株 予 約 権 当期首残高 48,599
当期末残高 48,599

純 資 産 合 計 当期首残高 2,847,963
当期変動額 △271,087
当期末残高 2,576,875
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連結注記表

　

1. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

(1) 連結の範囲に関する事項

すべての子会社を連結しております。

連結子会社の数 １社

連結子会社の名称 株式会社ファインテック高橋

(2) 持分法の適用に関する事項

該当事項はありません。

(3) 会計方針に関する事項

① 資産の評価基準及び評価方法

イ 有価証券

　 その他有価証券

　 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全

部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均

法により算定）

　 時価のないもの 移動平均法による原価法

ロ たな卸資産

　 製品・仕掛品・

　 原材料・貯蔵品

先入先出法による原価法（貸借対照表価額について

は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

ハ デリバティブ 時価法

② 固定資産の減価償却の方法

イ 有形固定資産及び投資不動産（リース資産を除く）

建物（建物附属設備は除く）

1998年３月31日以前に取得したもの

旧定率法によっております。

1998年４月１日から2007年３月31日までに取得したもの

旧定額法によっております。

2007年４月１日以降に取得したもの

定額法によっております。

建物以外

2007年３月31日以前に取得したもの

旧定率法によっております。
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2007年４月１日以降に取得したもの

定率法によっております。

2016年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物

定額法によっております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 ７～50年

機械装置 ８～９年

ロ 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっております。

ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間

（５年）に基づく定額法

ハ リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しており

ます。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する定額法によっ

ております。

③ 引当金の計上基準

イ 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率に

より、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回

収不能見込額を計上しております。

ロ 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出にあてるため、支給見込額のうち、当

連結会計年度負担額を計上しております。

ハ 製品保証引当金

製品販売後の無償修理費用等の支出に備えるため、過去の実績を基礎とし

た見積額を計上しております。

④ その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

イ 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社である株式会社ファインテック高橋の決算日は、３月20日であ

ります。

連結計算書類の作成にあたっては、当該連結子会社の同日現在の計算書類

を基礎としております。

連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行

っております。
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ロ 退職給付に係る会計処理の方法

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務

の見込額に基づき、当連結会計年度末において発生していると認められる額

を計上しております。また、数理計算上の差異については、各連結会計年度

の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数である８年に

よる按分額をそれぞれ発生の翌連結会計年度より費用処理しています。

未認識数理計算上の差異については、税効果を調整の上、純資産の部にお

けるその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しておりま

す。

ハ 消費税等の会計処理の方法

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

　

2. 表示方法の変更に関する注記

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号2018年２月

16日) を当連結会計年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産

の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更してお

ります。

3. 連結貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 4,827,597千円

(2) 投資不動産の減価償却累計額 92,046千円

(3) 担保に供している資産及び担保に係る債務

① 担保に供している資産

土 地 1,384,034千円

建 物 408,571千円

投 資 不 動 産 175,825千円

② 担保に係る債務

短 期 借 入 金 200,000千円

１年内返済予定の長期借入金 151,277千円

長 期 借 入 金 75,000千円

長 期 預 り 保 証 金 12,000千円
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(4) 土地の再評価

「土地の再評価に関する法律」(1998年３月31日公布法律第34号)及び 「土地

の再評価に関する法律の一部を改正する法律」(2001年３月31日公布 法律第19

号)に基づき、事業用の土地の再評価を行い、当該評価差額に係る税金相当額を

「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に、これを控除した金額を「土地

再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

・再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令(1998年３月31日公布政令第119号)第２条

第３号に定める固定資産税評価額に合理的な調整を行って算定する方法に

よって算出しております。

・再評価を行った年月日 2002年３月31日

・再評価を行った土地の当期末における時価と再評価後の帳簿価額との差額

603,430千円

(5) 期末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしてお

ります。なお、当連結会計年度末日が金融機関の休日であったため、次の期末

日満期手形が、期末残高に含まれております。

受取手形 32,775千円

電子記録債権 22,217千円

支払手形 440千円

電子記録債務 43,611千円

　

4. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類
当連結会計年度
期首株式数

当連結会計年度
増加株式数

当連結会計年度
減少株式数

当連結会計年度
末株式数

普通株式(株) 19,167,715 ― 15,334,172 3,833,543

(注) 1. 2018年10月１日付で普通株式５株につき１株の割合で株式併合を行っております。
2. 減少株式数の内訳は、次のとおりであります。

株式併合による減少 15,334,172株
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(2) 自己株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類
当連結会計年度
期首株式数

当連結会計年度
増加株式数

当連結会計年度
減少株式数

当連結会計年度
末株式数

普通株式(株) 1,178,522 9,597 962,488 225,631

(注) 1. 2018年10月１日付で普通株式５株につき１株の割合で株式併合を行っております。
2. 増加株式数の内訳は、次のとおりであります。

2018年３月26日の取締役会決議による自己株式の取得による増加 9,000株
株式併合前に行った単元未満株式の買取りによる増加 338株
株式併合後に行った単元未満株式の買取りによる増加 241株
株式併合に伴う１株に満たない端数株式の買取りによる増加 18株

3. 減少株式数の内訳は、次のとおりであります。
株式併合前に行った譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分による減少 61,000株
株式併合による減少 901,488株

4. 当連結会計年度期首株式数及び当連結会計年度末株式数には、資産管理サービス信託銀行株式
会社（信託Ｅ口）が保有する自社の株式数98,600株が含まれております。

　

(3) 配当に関する事項

① 配当金支払額

(決議) 株式の種類
配当金の

総額(千円)
配当の原資

１株当たり

配当額(円)
基準日 効力発生日

2018年
５月14日
取締役会

普通株式 55,446 利益剰余金 3
2018年
３月31日

2018年
６月29日

(注) 「配当金の総額」には、資産管理サービス信託銀行株式会社（信託Ｅ口）が保有する当社株式
（自己株式）に対する配当金1,479千円が含まれております。

　

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会

計年度となるもの

(決議) 株式の種類
配当金の

総額(千円)
配当の原資

１株当たり

配当額(円)
基準日 効力発生日

2019年
５月13日
取締役会

普通株式 37,065 利益剰余金 10
2019年
３月31日

2019年
６月28日

(注) 「配当金の総額」には、資産管理サービス信託銀行株式会社（信託Ｅ口）が保有する当社株式
（自己株式）に対する配当金986千円が含まれております。

　

(4) 当連結会計年度の末日における当社が発行している新株予約権の目的となる株

式の数

普通株式 79,400株

― 24 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷） 2019年05月27日 17時45分 $FOLDER; 24ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）



5. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については、短期的な預金等に限定し、投機的な投

資は行わない方針であります。

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されていますが、

与信管理規程に沿って相手先ごとの期日管理及び残高管理を行うとともに、信用

状況を把握しリスク低減を図っております。また投資有価証券は主として取引先

銀行の株式であり、四半期ごとに時価の把握を行っております。

営業債務である買掛金は、ほとんどが翌月現金又は支払手形にて支払っており

ます。支払手形は、4.5ヵ月の支払期日です。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2019年３月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額につい

ては、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認めら

れるものは、次の表には含めておりません。

連結貸借対照表
計上額(千円)

時価
(千円)

差額
(千円)

① 現金及び預金 344,979 344,979 ―

② 受取手形及び売掛金 929,032 929,032 ―

③ 電子記録債権 341,597 341,597 ―

④ 投資有価証券

その他有価証券 207,728 207,728 ―

資産合計 1,823,337 1,823,337 ―

⑤ 支払手形及び買掛金 482,407 482,407 ―

⑥ 電子記録債務 380,079 380,079 ―

⑦ 短期借入金 250,000 250,000 ―

⑧ 長期借入金 307,707 308,107 400

⑨ 長期預り保証金 102,226 102,226 ―

⑩ リース債務 736 736 0

負債合計 1,523,156 1,523,557 400

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

① 現金及び預金、② 受取手形及び売掛金、③ 電子記録債権

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、

当該帳簿価額によっております。

④ 投資有価証券

投資有価証券の時価については、株式は取引所の価格によっております。
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⑤ 支払手形及び買掛金、⑥ 電子記録債務、⑦ 短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、

当該帳簿価額によっております。

⑧ 長期借入金

長期借入金の時価は、元利金の合計額を新規に同様の借入を行った場合に想

定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

⑨ 長期預り保証金

長期預り保証金の時価は、合理的と考えられる割引率を用いて算定しており

ます。

⑩ リース債務

リース債務の時価は、元利金の合計額を新規に同様のリース取引を行った場

合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(注2) 非上場株式(連結貸借対照表計上額7,240千円)は市場価格がなく、かつ将来キ

ャッシュ・フローを見積ることができず、時価を把握することが極めて困難と

認められるため、「④ 投資有価証券 その他有価証券」に含めておりません。

(注3) 金銭債権の連結決算日後の償還予定額

１年以内
(千円)

１年超
２年以内
(千円)

２年超
３年以内
(千円)

３年超
４年以内
(千円)

４年超
５年以内
(千円)

現金及び預金 344,979 ― ― ― ―

受取手形 252,729 ― ― ― ―

売掛金 676,303 ― ― ― ―

電子記録債権 341,597 ― ― ― ―

合計 1,615,609 ― ― ― ―

(注4) 社債、長期借入金、リース債務及びその他の有利子負債の連結決算日後の返

済予定額

１年以内
(千円)

１年超
２年以内
(千円)

２年超
３年以内
(千円)

３年超
４年以内
(千円)

４年超
５年以内
(千円)

長期借入金 191,357 59,880 21,470 20,000 15,000

リース債務 304 304 126 ― ―

合計 191,661 60,184 21,596 20,000 15,000
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6. 賃貸等不動産に関する注記

賃貸等不動産の状況及び時価に関する事項

(1) 賃貸等不動産の概要

当社は、愛知県常滑市内に、賃貸用のオフィスビル(土地含む)を有しておりま

す。

(2) 賃貸等不動産の連結貸借対照表計上額及び当連結会計年度における主な変動並

びに連結決算日における時価及び当該時価の算定方法

連結貸借対照表計上額(千円)
連結決算日に

おける時価(千円)当連結会計年度
期首残高

当連結会計年度
増減額

当連結会計年度
末残高

177,864 △2,039 175,825 206,000

(注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。
2. 賃貸等不動産における当連結会計年度増減額は、減価償却費2,039千円の減少によるもの

であります。
3. 時価の算定方法は、「不動産鑑定評価基準」に基づいた鑑定評価額であります。

(3) 賃貸等不動産に関する損益

当該賃貸等不動産に係る賃貸損益は、40,116千円(賃貸収益は営業外収益に、賃

貸費用は営業外費用に計上)であります。

　

7. １株当たり情報に関する注記

(1) １株当たり純資産 700円76銭

(2) １株当たり当期純損失 53円76銭
(注) 1. 当社は、2018年10月１日付で普通株式５株につき１株の割合で株式併合を行っており、当連

結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、１株当たり純資産及び１株当たり
当期純損失を算定しております。

2. 株主資本において自己株式として計上されている資産管理サービス信託銀行株式会社(信託
Ｅ口)が保有する当社株式は、１株当たり当期純損失の算定上、期中平均株式数の計算にお
いて控除する自己株式に含めており、また、１株当たり純資産の算定上、期末発行済株式総
数から控除する自己株式に含めております。
１株当たり当期純損失の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は98,600株であ
り、１株当たり純資産の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は98,600株でありま
す。

　

8. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

　

9. その他の注記

該当事項はありません。
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本

独立監査人の監査報告書
2019年５月10日

ジャニス工業株式会社
取 締 役 会 御 中

有限責任 あずさ監査法人
指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 楠 元 宏 ㊞

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 池ヶ谷 正 ㊞

当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、ジャニス工業株式会社の2018年４月１日
から2019年３月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計
算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計

算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない
連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用する
ことが含まれる。

監査人の責任
当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対

する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査
の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がな
いかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施する
ことを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施さ
れる。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示
のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表
明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監
査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制と検討する。ま
た、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積り
の評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。
当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の

基準に準拠して、ジャニス工業株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係
る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係

はない。
以 上
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貸 借 対 照 表
（2019年３月31日現在)

資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
千円 千円

流 動 資 産 2,405,362 流 動 負 債 1,624,960

現 金 及 び 預 金 322,957 支 払 手 形 132,621

受 取 手 形 244,461 買 掛 金 287,395

売 掛 金 604,689 電 子 記 録 債 務 380,079

電 子 記 録 債 権 341,597 短 期 借 入 金 250,000

製 品 486,421 1年内返済予定の長期借入金 191,357

仕 掛 品 56,055 未 払 金 39,875

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 130,668 未 払 費 用 35,626

前 渡 金 1,239 未 払 法 人 税 等 9,043

前 払 費 用 10,674 未 払 消 費 税 等 28,419

そ の 他 206,597 設 備 関 係 支 払 手 形 5,405

固 定 資 産 2,793,700 設備関係電子記録債務 16,587

有 形 固 定 資 産 2,088,916 賞 与 引 当 金 55,690

建 物 396,539 製 品 保 証 引 当 金 121,867

構 築 物 19,562 そ の 他 70,989

機 械 及 び 装 置 342,557 固 定 負 債 971,880

車 両 運 搬 具 212 長 期 借 入 金 116,350

工 具、 器 具 及 び 備 品 31,404 再評価に係る繰延税金負債 339,176

土 地 1,258,626 退 職 給 付 引 当 金 414,391

建 設 仮 勘 定 40,013 資 産 除 去 債 務 11,674

投 資 そ の 他 の 資 産 704,784 長 期 未 払 金 4,699

投 資 有 価 証 券 214,725 長 期 預 り 保 証 金 85,589

関 係 会 社 株 式 0 負 債 合 計 2,596,841

出 資 金 130 純 資 産 の 部

長 期 貸 付 金 270,000 株 主 資 本 1,707,216

長 期 前 払 費 用 6,023 資 本 金 1,000,000

差 入 保 証 金 17,138 資 本 剰 余 金 186,292

投 資 不 動 産 175,825 資 本 準 備 金 100,000

繰 延 税 金 資 産 20,190 そ の 他 資 本 剰 余 金 86,292

そ の 他 8,100 利 益 剰 余 金 687,074

貸 倒 引 当 金 △7,348 利 益 準 備 金 44,498

そ の 他 利 益 剰 余 金 642,576

繰 越 利 益 剰 余 金 642,576

自 己 株 式 △166,150

評 価 ・ 換 算 差 額 等 846,406

その他有価証券評価差額金 64,658

土 地 再 評 価 差 額 金 781,747

新 株 予 約 権 48,599

純 資 産 合 計 2,602,221

資 産 合 計 5,199,063 負債及び純資産合計 5,199,063
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損 益 計 算 書
2018年４月１日から
2019年３月31日まで

科 目 金 額

千円 千円

売 上 高 4,805,341

売 上 原 価 3,782,784

売 上 総 利 益 1,022,556

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,226,856

営 業 損 失 204,299

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金 6,157

そ の 他 51,264 57,421

営 業 外 費 用

支 払 利 息 1,568

そ の 他 28,044 29,613

経 常 損 失 176,491

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 1,420

受 取 保 険 金 6,100 7,521

特 別 損 失

固 定 資 産 除 売 却 損 2,242

関 係 会 社 株 式 評 価 損 10,299 12,542

税 引 前 当 期 純 損 失 181,513

法人税、住民税及び事業税 7,230

法 人 税 等 調 整 額 △3,345

当 期 純 損 失 185,397
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株主資本等変動計算書
2018年４月１日から
2019年３月31日まで

科 目 残高及び変動事由 金 額
千円

株 主 資 本
資 本 金 当期首残高 1,000,000

当期末残高 1,000,000
資 本 剰 余 金
資 本 準 備 金 当期首残高 100,000

当期末残高 100,000
その他資本剰余金 当期首残高 84,045

当期変動額 自 己 株 式 の 処 分 2,246
当期末残高 86,292

利 益 剰 余 金
利 益 準 備 金 当期首残高 38,953

当期変動額 利 益 準 備 金 の 積 立 5,544
当期末残高 44,498

その他利益剰余金
繰越利益剰余金 当期首残高 888,964

当期変動額 剰 余 金 の 配 当 △55,446
当 期 純 利 益 △185,397
利 益 準 備 金 の 積 立 △5,544

当期末残高 642,576
自 己 株 式 当期首残高 △172,455

当期変動額 自 己 株 式 の 取 得 △1,818
当期変動額 自 己 株 式 の 処 分 8,123
当期末残高 △166,150

株 主 資 本 合 計 当期首残高 1,939,508
当期変動額 △232,292
当期末残高 1,707,216

評価・換算差額等
その他有価証券評価差額金 当期首残高 88,751

当期変動額 （純額） △24,092
当期末残高 64,658

土地再評価差額金 当期首残高 781,747
当期末残高 781,747

評価・換算差額等合計 当期首残高 870,498
当期変動額 （純額） △24,092
当期末残高 846,406

新 株 予 約 権 当期首残高 48,599
当期末残高 48,599

純 資 産 合 計 当期首残高 2,858,606
当期変動額 △256,384
当期末残高 2,602,221
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個別注記表

　

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

　 その他有価証券

　 子会社株式 移動平均法による原価法

　 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全

部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均

法により算定）

　 時価のないもの 移動平均法による原価法

② たな卸資産

　 製品・仕掛品・

　 原材料・貯蔵品

先入先出法による原価法（貸借対照表価額について

は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

③ デリバティブ 時価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産及び投資不動産（リース資産を除く）

建物（建物附属設備は除く）

1998年３月31日以前に取得したもの

旧定率法によっております。

1998年４月１日から2007年３月31日までに取得したもの

旧定額法によっております。

2007年４月１日以降に取得したもの

定額法によっております。

建物以外

2007年３月31日以前に取得したもの

旧定率法によっております。

2007年４月１日以降に取得したもの

定率法によっております。

2016年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物

定額法によっております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 ７～50年

機械装置 ８～９年
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② 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっております。

ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間

（５年）に基づく定額法

③ リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しており

ます。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する定額法によっ

ております。

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率に

より、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回

収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出にあてるため、支給見込額のうち、当

事業年度負担額を計上しております。

③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見

込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上し

ております。また、数理計算上の差異については、各事業年度の発生時にお

ける従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数である８年による按分額を

それぞれ発生の翌事業年度より費用処理しています。

④ 製品保証引当金

製品販売後の無償修理費用等の支出に備えるため、過去の実績を基礎とし

た見積額を計上しております。

(4) 消費税等の会計処理の方法

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

　

2. 表示方法の変更に関する注記

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号2018年２月

16日) を当事業年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区

分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しておりま

す。
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3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 4,495,115千円

(2) 投資不動産の減価償却累計額 92,046千円

(3) 担保に供している資産及び担保に係る債務

① 担保に供している資産

土 地 1,202,534千円

建 物 396,539千円

投 資 不 動 産 175,825千円

② 担保に係る債務

短 期 借 入 金 200,000千円

１年内返済予定の長期借入金 151,277千円

長 期 借 入 金 75,000千円

長 期 預 り 保 証 金 12,000千円

(4) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

長 期 金 銭 債 権 270,000千円

短 期 金 銭 債 務 3,026千円

(5) 土地の再評価

「土地の再評価に関する法律」(1998年３月31日公布法律第34号)及び 「土地

の再評価に関する法律の一部を改正する法律」(2001年３月31日公布 法律第19

号)に基づき、事業用の土地の再評価を行い、当該評価差額に係る税金相当額を

「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に、これを控除した金額を「土地

再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

・再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令(1998年３月31日公布政令第119号)第２条

第３号に定める固定資産税評価額に合理的な調整を行って算定する方法に

よって算出しております。

・再評価を行った年月日 2002年３月31日

・再評価を行った土地の当期末における時価と再評価後の帳簿価額との差額

603,430千円
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(6) 期末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしてお

ります。なお、当事業年度末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満

期手形が、期末残高に含まれております。

受取手形 32,775千円

電子記録債権 22,217千円

支払手形 440千円

電子記録債務 43,611千円

　

4. 損益計算書に関する注記

関係会社との営業取引及び営業取引以外の取引の取引高の総額

営業取引（仕入高） 25,177千円

　

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類
当事業年度
期首株式数

当事業年度
増加株式数

当事業年度
減少株式数

当事業年度末
株式数

普通株式(株) 1,178,522 9,597 962,488 225,631

(注) 1. 2018年10月１日付で普通株式５株につき１株の割合で株式併合を行っております。
2. 増加株式数の内訳は、次のとおりであります。

2018年３月26日の取締役会決議による自己株式の取得による増加 9,000株
株式併合前に行った単元未満株式の買取りによる増加 338株
株式併合後に行った単元未満株式の買取りによる増加 241株
株式併合に伴う１株に満たない端数株式の買取りによる増加 18株

3. 減少株式数の内訳は、次のとおりであります。
株式併合前に行った譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分による減少 61,000株
株式併合による減少 901,488株

4. 当事業年度期首株式数及び当事業年度末株式数には、資産管理サービス信託銀行株式会社（信
託Ｅ口）が保有する自社の株式数98,600株が含まれております。
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6. 税効果会計に関する注記

　 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

繰延税金資産

棚卸在庫否認額 11,389千円

賞与引当金繰入限度超過額 16,868千円

繰越欠損金 16,670千円

ゴルフ会員権評価損否認 781千円

退職給付引当金繰入限度超過額 124,629千円

有価証券評価損 14,749千円

減損損失 232千円

固定資産除却売却損否認 1,719千円

一括償却資産 316千円

資産除去債務 3,510千円

その他 67,595千円

繰延税金資産 小計 258,464千円

評価性引当額 △219,057千円

繰延税金資産 合計 39,407千円

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金 △17,713千円

資産除去債務 △1,504千円

繰延税金負債合計 △19,217千円

繰延税金資産の純額 20,190千円

　

7. リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器、製造設備等の一部について

は、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。
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8. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

種類
会社等の

名称

議決権等の

所有(被所有)

割合

関連当事者

との関係
取引の内容

取引金額

(千円)
科目

期末残高

(千円)

主要

株主

タカラスタン

ダード

株式会社

(被所有)

直接 16.8%

衛生設備機

器の販売と

購入

トイレ商品の

販売
1,172,506 売掛金 149,089

鏡台等の

購入
31,343 買掛金 3,152

(注) 1. 記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれて
おります。

2. 取引条件及び取引条件の決定方針等
取引条件は、一般取引条件と同様にまたは市場価格等を勘案し、交渉の上決定しております。

　

(2) 子会社及び関連会社等

種類
会社等の

名称

議決権等の

所有(被所有)

割合

関連当事者

との関係
取引の内容

取引金額

(千円)
科目

期末残高

(千円)

子会社

株式会社ファ

インテック高

橋

所有

直接 100%

衛生設備機

器の購入

資金の援助

役員の兼任

資金の貸付 30,000
長期

貸付金
270,000

給排水栓等の

購入
25,177 買掛金 3,026

(注) 1. 記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれて
おります。

2. 取引条件及び取引条件の決定方針等
取引条件は、一般取引条件と同様にまたは市場価格等を勘案し、交渉の上決定しております。

3. 株式会社ファインテック高橋に対する資金の貸付については、市場金利を勘案して決定してお
り、返済条件は期間3年、期日一括返済としております。なお、担保は受け入れておりません。

　

9. １株当たり情報に関する注記

(1) １株当たり純資産 707円78銭

(2) １株当たり当期純損失 51円45銭
(注) 1. 当社は、2018年10月１日付で普通株式５株につき１株の割合で株式併合を行っており、当事

業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、１株当たり純資産及び１株当たり当期
純損失を算定しております。

2. 株主資本において自己株式として計上されている資産管理サービス信託銀行株式会社(信託
Ｅ口)が保有する当社株式は、１株当たり当期純損失の算定上、期中平均株式数の計算にお
いて控除する自己株式に含めており、また、１株当たり純資産の算定上、期末発行済株式総
数から控除する自己株式に含めております。
１株当たり当期純損失の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は98,600株であ
り、１株当たり純資産の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は98,600株でありま
す。
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10. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

　

11. その他の注記

該当事項はありません。

　

― 38 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷） 2019年05月27日 17時45分 $FOLDER; 38ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）



会計監査人の監査報告書 謄本

独立監査人の監査報告書
2019年５月10日

ジャニス工業株式会社
取 締 役 会 御 中

有限責任 あずさ監査法人
指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 楠 元 宏 ㊞

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 池ヶ谷 正 ㊞

当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、ジャニス工業株式会社の2018年４
月１日から2019年３月31日までの第85期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算
書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書

類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な
虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断し
た内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその

附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と
認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附
属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定
し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するため
の手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びそ
の附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内
部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に
際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適
正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適
用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細
書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認めら

れる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状
況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係

はない。
以 上
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監査等委員会の監査報告書 謄本

監 査 報 告 書
当監査等委員会は、2018年４月１日から2019年３月31日までの第85期事業年度の取締役の職務の

執行について監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容
監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会

決議の内容並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）の状況について
取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて
説明を求め、意見を表明するとともに、下記の方法で監査を実施しました。
①監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部統制部門と連携の上、
重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受け、
必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務
及び財産の状況を調査しました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と
意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

②会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証する
とともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求
めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体
制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」 (2005年10
月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求め
ました。
以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対

照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計
算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）につ
いて検討いたしました。

2. 監査の結果
(1) 事業報告等の監査結果
① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているも
のと認めます。

② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認
められません。

③ 内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該内
部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべ
き事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人有限責任 あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

(3) 連結計算書類の監査結果
会計監査人有限責任 あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2019年５月13日

ジャニス工業株式会社 監査等委員会

監査等委員 水 野 修 ㊞
監査等委員 森 田 雅 也 ㊞
監査等委員 水 野 吉 博 ㊞

(注) 監査等委員森田雅也及び水野吉博は、会社法第２条第15号及び第331条第６項に規定する社

外取締役であります。

以 上
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株主総会参考書類
議案及び参考事項

第１号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）３名選任の件

取締役（監査等委員である取締役を除きます。以下、本議案において同じです。）

全員（４名）は、本総会終結の時をもって任期満了となりますので、取締役３名の

選任をお願いいたしたいと存じます。

取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
(生年月日)

略歴、地位、担当または重要な兼職の状況
候補者の有する
当社の株式数

１
山 川 芳 範
(1953年10月４日生)

1978年４月 当社入社

70,400株

2000年１月 当社景観営業部長

2001年12月 当社建材営業部長

2005年３月 当社生産部長

2007年６月 当社取締役就任

2009年６月 当社代表取締役社長就任

2016年４月 ㈱ファインテック高橋代表取締役社

長就任

2018年６月 当社代表取締役会長就任

(現在に至る)

２
冨 本 和 伸
(1967年５月23日生)

1991年４月 当社入社

22,000株

2004年１月 当社営業統括室長

2006年11月 当社事業推進室長

2008年３月 当社経営管理部長

2012年６月 当社取締役就任

2018年６月 当社代表取締役社長就任

(現在に至る)

2018年９月 ㈱ファインテック高橋取締役就任

(現在に至る)

３
宇 野 正 敏
(1956年６月20日生)

1980年４月 当社入社

8,700株

2002年７月 当社生産部長

2003年２月 当社生産技術部長

2004年１月 当社社長室長

2006年７月 当社衛陶工場長

2012年３月 当社生産部長(現在に至る)

2012年６月 当社取締役就任(現在に至る)

2016年４月 ㈱ファインテック高橋取締役就任

(現在に至る)

(注) 各取締役候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
　

なお、会社法施行規則第74条に定める取締役の選任に関する議案に記載すべき事項につきまして
は、上記の他に特記すべき事項はありません。
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第２号議案 補欠の取締役（監査等委員である取締役を除く。）１名選任の件

法令に定める取締役（監査等委員である取締役を除きます。以下、本議案におい

て同じです。）の員数を欠くことになる場合に備えて、補欠の取締役１名の選任をお

願いいたしたいと存じます。

補欠の取締役の候補者は、次のとおりであります。

氏 名
(生年月日)

略歴、地位、担当または重要な兼職の状況
候補者の有する
当社の株式数

蟹 江 直 樹
(1967年２月９日生)

1989年４月 当社入社

200株2016年３月 当社営業開発室長
2018年３月 当社営業部長就任(現在に至る)

(注) 各取締役候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。

なお、会社法施行規則第74条に定める取締役の選任に関する議案に記載すべき事項につきまして
は、上記の他に特記すべき事項はありません。

第３号議案 補欠の監査等委員である取締役１名選任の件

法令に定める監査等委員である取締役の員数を欠くことになる場合に備えて、補

欠の監査等委員である取締役１名の選任をお願いいたしたいと存じます。

なお、本議案の提出につきましては、監査等委員会の同意を得ております。

補欠の監査等委員である取締役の候補者は、次のとおりであります。

氏 名
(生年月日)

略歴、地位、担当または重要な兼職の状況
候補者の有する
当社の株式数

中 村 勝 己
(1961年８月30日生)

1989年４月 弁護士登録
0株1989年４月 弁護士法人 後藤・太田・立岡法律

事務所入所(現在に至る)

(注) 1. 候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
2. 中村勝己氏は、補欠の社外取締役候補者であります。
3. 補欠の社外取締役候補者とする理由、社外取締役としての職務を適切に遂行することができ

ると判断する理由及び社外取締役との責任限定契約について
(1) 補欠の社外取締役候補者とする理由について

中村勝己氏につきましては、長年の弁護士として培われた法律知識を、当社の監査業務に
活かしていただきたいため、補欠の社外取締役として選任をお願いするものであります。

(2) 社外取締役としての職務を適切に遂行することができると判断する理由について
中村勝己氏は、直接企業経営に関与された経験はありませんが、弁護士として企業法務に

精通し、企業経営を統治する充分な見識を有しておられることから、社外取締役としての職
務を適切に遂行いただけるものと判断しております。

(3) 社外取締役との責任限定契約について
中村勝己氏が社外取締役として就任した場合は、当社は同氏との間で会社法第427条第１項

の規定に基づき、会社法第423条第１項に定める賠償責任を限定する契約を締結する予定であ
ります。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、金100万円と法令の定める最低責任限度
額とのいずれか高い額としております。

　

以 上
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会場ご案内図

名鉄常滑線「常滑駅」から約８分

・知多バス「上野間駅」行き「ジャニス工業前」下車

常滑駅 9:15発 ジャニス工業前 9:23着をご利用ください。

(2019年5月末現在の時刻表では、上記の次の便をご利用する場合、開始時刻

に間に合いませんので、ご注意ください。当日バスをご利用される方は、時

刻表をご確認いただきますようお願い申しあげます。)

・タクシーにて
　

知多半島道路 半田中央JCT →

　 知多横断道路(セントレアライン) 常滑I.C よりお車で約10分
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